

## Datos relevantes del Grupo CaixaBank

En millones de euros	Enero - Diciembre		Variación	4T14	3T14
	2014	2013			
<b>RESULTADOS</b>					
Margen de intereses	4.155	3.955	5,1%	1.081	1.059
Margen bruto	6.940	6.365	9,0%	1.696	1.641
Margen de explotación recurrente <sup>1</sup>	3.167	2.685	18,0%	747	701
Margen de explotación	3.167	1.579	100,5%	747	701
Resultado atribuido al Grupo	620	316	96,3%	154	161
<b>BALANCE</b>					
Activo Total	338.623	333.479	340.320	1,5%	(0,5%)
Patrimonio Neto	25.232	24.946	23.946	1,1%	5,4%
Recursos de clientes	271.758	267.281	258.291	1,7%	5,2%
Créditos sobre clientes brutos	197.185	194.447	207.231	1,4%	(4,8%)
<b>EFICIENCIA Y RENTABILIDAD (últimos 12 meses)</b>					
Ratio de eficiencia (Total Gastos de explotación / Margen bruto)	54,4%	59,5%	75,2%	(5,1)	(20,8)
Ratio de eficiencia recurrente <sup>1</sup>	54,4%	57,0%	59,5%	(2,6)	(5,1)
ROE (Resultado atribuido / Fondos propios medios)	2,7%	1,4%	1,4%	1,3	1,3
ROA (Resultado neto / Activos totales medios)	0,2%	0,1%	0,1%	0,1	0,1
RORWA (Resultado neto / Activos ponderados por riesgo)	0,5%	0,3%	0,2%	0,2	0,3
ROTE (Resultado atribuido / Fondos propios tangibles medios)	3,4%	1,8%	1,7%	1,6	1,7
<b>GESTIÓN DEL RIESGO</b>					
Dudosos	20.110	21.440	25.365	(1.330)	(5.255)
Ratio de morosidad	9,7%	10,5%	11,7%	(0,8)	(2,0)
Ratio de morosidad ex-promotor	6,4%	6,7%	6,8%	(0,3)	(0,4)
Provisiones para insolvencias	11.120	12.353	15.478	(1.233)	(4.358)
Cobertura de la morosidad	55%	58%	61%	(3)	(6)
Cobertura de la morosidad con garantía real	132%	135%	140%	(3)	(8)
Cobertura morosidad ex-promotor	54%	59%	63%	(5)	(9)
Adjudicados netos disponibles para la venta	6.719	6.956	6.169	(237)	550
Cobertura de inmuebles adjudicados disponibles para la venta	55%	53%	54%	2	1
de los que: cobertura de suelo	65%	63%	65%	2	0
<b>LIQUIDEZ</b>					
Liquidez	56.665	61.172	60.762	(4.507)	(4.097)
Loan to deposits	104,3%	102,4%	109,9%	1,9	(5,6)
<b>SOLVENCIA - BIS III</b>					
Common Equity Tier 1 (CET1)	13,1%	12,8%	11,8%	0,3	1,3
Tier Total	16,2%	16,0%	14,6%	0,2	1,6
APRs	139.519	141.764	152.502	(2.245)	(12.983)
Excedente CET1	12.011	11.823	11.178	188	833
Excedente Tier Total	11.489	11.275	10.073	214	1.416
Leverage Ratio	5,8%	5,7%	5,4%	0,1	0,4
Common Equity Tier 1 (CET1) fully loaded	12,3%	12,3%	11,3%	0,0	1,0
<b>DATOS POR ACCIÓN</b>					
Cotización (€/acción)	4,361	4,821	3,788	(0,460)	0,573
Capitalización bursátil	24.911	27.233	19.045	(2.322)	5.866
Número de acciones en circulación (millones)	5.712	5.649	5.025	63	687
Valor teórico contable (VTC) - fully diluted (€/acción)	4,42	4,42	4,36	0,00	0,06
Valor teórico contable tangible (VTC) - fully diluted (€/acción)	3,54	3,53	3,46	0,01	0,08
Número de acciones - fully diluted (millones)	5.712	5.649	5.498	63	214
Beneficio por acción (BPA) (€/acción) (12 meses)	0,11	0,06	0,06	0,05	0,05
Número medio de acciones - fully diluted (millones)	5.712	5.648	5.416	64	296
PER (Precio / Beneficios; veces)	39,65	80,35	64,96	(40,70)	(25,31)
P/VC tangible (valor cotización s/ valor contable tangible)	1,23	1,37	1,09	(0,14)	0,14
<b>ACTIVIDAD COMERCIAL Y MEDIOS (número)</b>					
Clientes (millones)	13,4	13,5	13,6	(0,1)	(0,2)
Empleados del Grupo CaixaBank	31.210	31.517	31.948	(307)	(738)
Oficinas en España <sup>2</sup>	5.251	5.391	5.436	(140)	(185)
Terminales de autoservicio	9.544	9.659	9.597	(115)	(53)

**NOTA:** La información financiera histórica ha sido reestimada de acuerdo con el nuevo registro de las aportaciones al Fondo de Garantía de Depósitos en aplicación de la IFRIC 21 y NIC 8.

(<sup>1</sup>) En 2013 no incluye -267 MME del impacto del nuevo registro contable del Fondo de Garantía de Depósitos ni -839 MME de gastos del proceso de reestructuración del Grupo.

(<sup>2</sup>) No incluyen, a 31 de diciembre de 2014 ni en trimestres anteriores, centros de atención al público desplazados, dependientes de otra oficina.

## Cuenta de Pérdidas y Ganancias del Grupo CaixaBank

Importes en millones de euros	Enero - Diciembre		Variación en %
	2014	2013	
Ingresos financieros	8.791	9.301	(5,5)
Gastos financieros	(4.636)	(5.346)	(13,3)
<b>Margen de intereses</b>	<b>4.155</b>	<b>3.955</b>	<b>5,1</b>
Dividendos	185	107	73,4
Resultados de entidades valoradas por el método de la participación	306	339	(9,8)
Comisiones netas	1.825	1.760	3,7
Resultados de operaciones financieras y diferencias de cambio	640	679	(5,8)
Otros productos y cargas de explotación	(171)	(475)	(64,0)
<b>Margen bruto</b>	<b>6.940</b>	<b>6.365</b>	<b>9,0</b>
Gastos de explotación recurrentes	(3.773)	(3.947)	(4,4)
Gastos de explotación extraordinarios		(839)	
<b>Margen de explotación</b>	<b>3.167</b>	<b>1.579</b>	<b>100,5</b>
<b>Margen de explotación recurrente <sup>1</sup></b>	<b>3.167</b>	<b>2.685</b>	<b>18,0</b>
Pérdidas por deterioro de activos financieros y otros	(2.579)	(4.329)	(40,5)
Ganancias/pérdidas en baja de activos y otros	(386)	1.770	
<b>Resultado antes de impuestos</b>	<b>202</b>	<b>(980)</b>	
Impuesto sobre beneficios	418	1.288	(67,6)
<b>Resultado consolidado del ejercicio</b>	<b>620</b>	<b>308</b>	<b>101,1</b>
Resultado atribuido a intereses minoritarios		(8)	
<b>Resultado atribuido al Grupo</b>	<b>620</b>	<b>316</b>	<b>96,3</b>

**NOTA:** La cuenta de pérdidas y ganancias de 2013 ha sido reestimada de acuerdo con el nuevo registro de las aportaciones al Fondo de Garantía de Depósitos en aplicación de la IFRIC 21 y NIC 8.

(<sup>1</sup>) En 2013 no incluye -267 MM€ del impacto del nuevo registro contable del Fondo de Garantía de Depósitos ni -839 MM€ de gastos del proceso de reestructuración del Grupo.